
 

COMUNE DI BOCENAGO  
PROVINCIA DI TRENTO  

  
  

DELIBERAZIONE N. 007 
 

 

 
 

 

Giunta Comunale   

 
 
 

OGGETTO: Concessione in uso, a lotto unico, della struttura denominata “Palù della 
Fava”, ubicata in Loc. Campo Carlo Magno a Madonna di Campiglio - Pinzolo 
(TN) per la gestione e conduzione di Bar - Ristorante - compendio 
contraddistinto dalla p.ed. 612 e da parte della p.fond. 4443/1 in C.C. Pinzolo. 
NOMINA DELLA COMMISSIONE TECNICA 

 
 

  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183  L.R. 3 maggio 2018, n. 2) 

  

L'anno DUEMILAVENTI addì SEI del mese di FEBBRAIO alle ore 17.36, nella 
sala delle riunioni, a seguito di regolare avviso, si è convocata la Giunta del 
Comune. 

Su conforme dichiarazione del messo 
comunale, io sottoscritto Segretario 
comunale certifico che copia della 
presente deliberazione è stata 
pubblicata il giorno 

 07.02.2020 

Presenti i signori: 

all’albo pretorio ed all’albo informatico 
per rimanervi esposta per 10 giorni 
consecutivi. 

 
   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Assenti  f.to dott. Mauro Bragagna 

 Giust. Ingiust.   

FERRAZZA WALTER - Sindaco  X    

BORONI GIULIANA      ================================= 

RICCADONNA SILVANA       INVIATA CAPIGRUPPO 

 
TISI BRUNO 

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 

 
 
 

Assiste il Segretario Generale dott. Mauro Bragagna   

  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora Boroni Giuliana, nella 
sua qualità di Vice Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 



 

Deliberazione della Giunta comunale n. 007 di data 06.02.2020   
 
 
OGGETTO: Concessione in uso, a lotto unico, della struttura denominata “Palù 
della Fava”, ubicata in Loc. Campo Carlo Magno a Madonna di Campiglio - Pinzolo 
(TN) per la gestione e conduzione di Bar - Ristorante - compendio contraddistinto 
dalla p.ed. 612 e da parte della p.fond. 4443/1 in C.C. Pinzolo. NOMINA DELLA 
COMMISSIONE TECNICA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n. 105 di data 30.12.2019, 

dichiarata immediatamente eseguibile, dando atto che con deliberazione giuntale n. 61 dd. 
13.06.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata autorizzata la sospensione del 
vincolo d'uso civico sull'intera p.ed. 612 e di mq. 300 della p.f. 4443/1 in C.C. Pinzolo, per il 
periodo di anni cinque, decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto e 
subordinatamente all'esito positivo della procedura d'asta pubblica, veniva indetta asta 
pubblica in sesto esperimento, per la concessione in uso della p.ed. 612 e di parte della p.f. 
4443/1 in C.C. Pinzolo e disposta la pubblicazione dell’avviso d’asta pubblica sul quotidiano 
Corriere del Trentino;  

Dato atto che con successivo bando di asta pubblica prot. n. 7 dello 02.01.2020, 
pubblicato il medesimo giorno all’Albo Pretorio telematico comunale, sul sito internet 
dell’Amministrazione comunale – sez. Amministrazione trasparente nonché sul quotidiano 
“Corriere del Trentino”, è stato reso noto il bando integrale di asta con termine di 
presentazione delle offerte al giorno 22.01.2020 ad ore 12,00; 

Dato atto altresì che: 

- entro la scadenza del termine è pervenuta al protocollo comunale n. 1 (una) offerta 
agli atti sub prot. N. 329 di data 22.01.2020 ad ore 11,32, offerente: Impresa individuale 
Viviani Luca;  

- con avviso prot. n. 271 di data 17.01.2020 veniva differita la data di apertura 
offerte alle ore 15,00 del giorno 03.02.2020; 

- con verbale di data 03.02.2020 è stato dato conto delle operazioni effettuate in 
seduta pubblica con ammissione dell’operatore economico offerente alla successiva fase di 
gara. Il Bando di gara prevede che alla valutazione delle offerte tecniche vi attenda una 
commissione tecnica; 

Preso atto altresì che il quadro normativo di riferimento in materia di composizione 
delle commissioni tecniche è in continua evoluzione sia a livello nazionale (abrogazione 
dell’articolo 84 del D.Lgs. 163/2006 con le nuove previsioni delle disposizioni dell’articolo 77 
del D.Lgs. 50/2006, ma che non ha immediata applicazione non essendo stato attivato l’albo 
presso ANAC che ha stabilito con propria deliberazione n. 620 di data 31.05.2016 che la 
commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente 
ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto), che a livello provinciale, con la 
parziale abrogazione dell’articolo 60 del D.P.P. 11/05/2012, n. 9-84/Leg e la previsione 
dell’articolo 21 della L.P. 2/2016, che detta le nuove disposizioni in materia di composizione 
delle Commissioni tecniche. A tal proposito si precisa tuttavia che, a parte i principi generali, 
trovano applicazione, in quanto compatibili, le disposizioni dettate dalla Provincia Autonoma 
di Trento per quanto riguarda la composizione delle commissioni tecniche di valutazione delle 
offerte. Ora, il citato articolo 21 della L.P. 2/2016 non è applicabile al caso di specie, 
pertanto, in quanto compatibili con le disposizioni della stessa L.p. 2/2016, continuano ad 
applicarsi le disposizioni del citato articolo 60 del D.P.P. 11/05/2012, n. 9-84/Leg.  

Precisato che si fa luogo alla nomina della commissione, spirati i termini per la 
presentazione delle offerte e dato atto che con verbale di data 03.02.202020, sono state 
documentate le operazioni di apertura della busta relativa alle dichiarazioni amministrative 
per cui è nota l’identità dell’operatore economico ammesso alla successiva fase di gara.  



 

Proposto, alla luce dell’esperienza professionale maturata, di nominare i sigg.ri Tarolli 
ing. Claudio Maria (dipendente del Comune di Spiazzo – Servizio tecnico), Compostella rag. 
Paola (del Comune di Spiazzo – Responsabile del Servizio Tributi ed Attività economiche della 
gestione associata) e Zeni dott. Mattia (Dipendente dell’Associazione Ristoratori del Trentino 
- Segretario): tutti soggetti dotati di professionalità pertinente ed adeguata rispetto ai criteri 
di valutazione ed alla strutturazione del bando di gara. 

Viste: 
- la nota prot. n. 511 di data 04.02.2020 di richiesta autorizzazione allo svolgimento 

attività extraistituzionale non retribuita a favore del dipendente Tarolli ing. Claudio Maria - 
nota prot. n. 510 di data 04.02.2020 di richiesta autorizzazione allo svolgimento attività 
extraistituzionale non retribuita a favore della dipendente Compostella rag. Paola; 

- la nota prot. n. 512 di data 04.02.2020 di richiesta assenso a far parte di 
commissione tecnica a favore del dott. Mattia Zeni dell’Associazione Ristoratori del Trentino; 

- l’autorizzazione a favore dei dipendenti Tarolli ing. Claudio Maria e Compostella 
Paola vergata in data 05.02.2020 in calce alla nota di richiesta agli atti rispettivamente sub 
prot. n. 552 e 553; 

- la nota di disponibilità con indicazione del nominativo del dott. Zeni Mattia rilasciata 
in data 05.02.2020 dal Presidente dell’Associazione Ristoratori del Trentino agli atti sub prot. 
N. 542; 

Ritenuto di affidare i compiti di segretario verbalizzante al dott. Alberto de Stanchina 
dipendente del Comune di Bocenago. 

Dato atto che, pur nella complessità dell’incarico richiesto alla Commissione tecnica, si 
deve tener conto che è pervenuta solamente n. 1 offerta e considerato l’elevato livello di 
dettaglio riportato in Bando per l’attribuzione dei punteggi all’offerta tecnica, si ritiene che 
l’attività possa concludersi al massimo in una seduta. Per quanto riguarda la determinazione 
dell’importo del gettone spettante a ciascun commissario, in assenza di altri criteri, ritenuto 
non applicabile quanto riportato nel parere adottato nell’adunanza del 29.09.2004 dal 
Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici al par. 2 rubricato “Gare da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa” in ragione delle procedure ivi riportate di 
pubblico incanto o licitazione privata e concessione non pertinenti al caso di specie e tenuto 
conto di quanto indicato al successivo par. 4 che prevede che l’Amministrazione, in relazione 
alla peculiarità ed all’importanza dell’opera …, potrebbe preventivamente fissare un 
compenso a discrezione per i componenti della Commissione, oltre il rimborso delle spese 
documentate.  

Ritenuto di procedere alla determinazione del gettone spettante ai membri della 
commissione applicando in via analogica quanto disposto all’art. 37 “commissione 
giudicatrice” del Regolamento organico del personale dipendente approvato con 
deliberazione consiliare n. 3 dd. 13.01.2015, esecutiva, che prevede la spettanza per ogni 
seduta di gettone di presenza nella misura stabilita per i consiglieri comunali che può essere 
maggiorata fino a quattro volte a seconda dell’impegno richiesto e della qualificazione dei 
soggetti.  

Dato che ai componenti interni alla Gestione associata ambito 8.3 della commissione 
non spetta alcun gettone. 

Ritenuto pertanto di fissare l’ammontare del gettone spettante al commissario 
esterno nell’importo di € 90,00.- per ogni seduta della Commissione (pari a tre volte il 
gettone di presenza per i consiglieri comunali) oltre al rimborso spese per accesso e recesso 
(nella misura prevista per il personale della Provincia Autonoma di Trento) per un 
ammontare presunto complessivo di € 30,00. 

Accertato che nei confronti dei componenti della nominanda commissione non 
sussistono motivi di impedimento a far parte della stessa, giusta dichiarazioni rilasciate dagli 
stessi dimesse in atti.  

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di nominare la commissione tecnica per la 
valutazione delle offerte per la gara in oggetto, nella seguente composizione: 



 

Presidente: 
- dott. Zeni Mattia; 
 

Componenti esperti: 
- ing. Claudio Maria Tarolli; 
- rag. Paola Compostella. 

Si incarica il dott. Alberto de Stanchina, funzionario amministrativo del Comune di Bocenago 
a svolgere le funzioni di Segretario della Commissione, senza diritto di voto. In caso di sua 
assenza o impedimento, lo stesso potrà essere sostituito da un componente della 
Commissione tecnica designato dal Presidente.  

 Ritenuto di dichiarare la presente immediatamente eseguibile al fine di procedere con 
celerità agli adempimenti conseguenti. 

 Acquisiti sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica 
espresso dal Responsabile del servizio Segreteria, nonché il parere favorevole di regolarità 
contabile, nel quale è contenuta anche l’attestazione di copertura finanziaria, espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1. Di nominare, per le ragioni di cui in premessa, la commissione tecnica nella Concessione in 
uso, a lotto unico, della struttura denominata “Palù della Fava”, ubicata in Loc. Campo Carlo 
Magno a Madonna di Campiglio - Pinzolo (TN) per la gestione e conduzione di Bar - 
Ristorante - compendio contraddistinto dalla p.ed. 612 e da parte della p.fond. 4443/1 in 
C.C. Pinzolo – VI^ esperimento, come segue: 

- Zeni dott. Mattia - Presidente 
- Tarolli ing. Claudio Maria - Membro esperto 
- Compostella rag. Paola - Membro esperto 

2. di assegnare al sig. de Stanchina dott. Alberto, il compito di svolgere le funzioni di 
segretario verbalizzante della commissione. In caso di sua assenza o impedimento, lo stesso 
potrà essere sostituito da un componente della Commissione tecnica designato dal 
Presidente; 

3. di dare atto che ai membri interni della commissione non spetta la corresponsione di alcun 
gettone di presenza; 

4. di corrispondere ai componenti esterni della commissione tecnica, gettone nell’importo di  
€ 90,00.- per ogni seduta della Commissione oltre al rimborso delle spese di viaggio e 
l’indennità chilometrica per l’utilizzo del proprio automezzo (nella misura prevista per il 
personale della Provincia Autonoma di Trento); 

5. di impegnare la spesa presunta complessiva di € 120,00 =, imputandola al capitolo 358 –
Missione 1 – Programma 6  p.d.c.f. 1.03.02.11999 del bilancio di previsione 2019-2021 in 
esercizio provvisorio esigibilità 2020 rimandando a successivo provvedimento del 
Responsabile del Servizio Finanziario la liquidazione di quanto dovuto sulla base dell’attività 
effettivamente svolta dalla commissione ed alle richieste di rimborso spese di accesso e 
recesso. 

6. di dare atto che la corresponsione del rimborso delle spese di cui al punto 5) avverrà su 
presentazione di idonea documentazione valida ai fini fiscali; 
 
7. di dare atto che ai componenti esterni della commissione è applicabile il “codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Bocenago”, in quanto compatibile, nonché la 
clausola di decadenza dal rapporto in caso di violazione degli obblighi ivi previsti. 
 
8. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che 
avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso in opposizione avanti alla Giunta 



 

comunale durante il periodo di pubblicazione ovvero ricorso in giurisdizionale al TRGA di 
Trento entro 60 giorni ai sensi del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo) 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni da parte di chi vi abbia 
interesse. 
 
Successivamente, su proposta del Sindaco, per le motivazioni di cui in premessa 

LA Giunta Comunale 

Con voti favorevoli unanimi, 

 
 

d e l i b e r a 
 

9. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 
comma 4 della L.R. 03 maggio 2018, n. 2 

 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 
 

Il Vice Sindaco  Il Segretario Generale 
f.to Giuliana Boroni   f.to dott. Mauro Bragagna 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4  
L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

 
 
Bocenago, lì 07.02.2020 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                   f.to dott. Mauro Bragagna  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
 
Bocenago, lì 07.02.2020 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                     dott. Mauro Bragagna  

 
 
 

                        Firma autografa su originale                      Il Segretario generale 
                      (conservato presso il Comune)                dott. Mauro Bragagna 

 
 
 

 
 
 

 
 


